750

Ata da 48ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2016

DVD A42/2016

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, no próprio do Legislativo,
no Centro Cívico, é realizada a QUADRAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, da
Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores
Ailton José de Lima (Ailton Lima) – 2º Secretário, Evilasio Santana Santos (Bahia),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote) – 1º Secretário, Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira) – 3º Secretário, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) – Vice-
Presidente, Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de
Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho
(José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro) – Presidente, Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob a presidência do
Vereador Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) e secretariada pelos Vereadores Ailton
José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia) e Edson de Jesus Sardano
(Edson Sardano). Às quinze horas e três minutos, o Presidente Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro) verifica a presença dos Vereadores Carlos Roberto Ferreira (Carlos
Ferreira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), José Montoro Filho (José Montoro
Filho – Montorinho), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro) e Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e, constando não haver
quórum para abertura dos trabalhos, informa que aguardará o prazo regimental para nova
verificação de presença. Às quinze horas e seis minutos, o Presidente Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro) declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a
presença dos Vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia), Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), José Montoro Filho (José
Montoro Filho – Montorinho), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro) e Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte). APROVADA a
Ata da 47ª Sessão Ordinária, realizada em 23 de agosto de 2016. EXPEDIENTE
EXTERNO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ / SECRETARIA DE
ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO SOPP (8957) Encaminha a previsão
de receita para o Exercício de 2017 [CIENTE. COM VISTAS À PRESIDÊNCIA]. CÂMARA
MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA (8910) Encaminha cópia da Moção de autoria
do Vereador Claudio Xavier Monteiro e outros [CIENTE. AO DEPARTAMENTO

751

Ata da 48ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]. CASA RONALD
MCDONALD ABC (8911) Convite para abertura da campanha McDia Feliz 2016, a ser
realizada no dia 27 de agosto de 2016 [CIENTE. COM CÓPIA AOS SRS. VEREADORES].
FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ 264/16 (8909) Encaminha relatório dos pagamentos
efetuados no período de 01/04/2016 a 30/06/2016 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]. SEMASA 13/16 (8846)
Encaminha cópia do Edital de Pregão 62/2016 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]; 13/16 (8847) Encaminha
cópia do Edital de Pregão Presencial 61/2016 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]. EXPEDIENTE INTERNO:
VEREADORA ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN
SIRAQUE) 293/14 (8942) Indicação para repintura das faixas de pedestres em toda a
extensão da Rua Luxemburgo, Vila Francisco Matarazzo; 1072/13 (8943) Indicação para
reparos no sarjetão localizado na altura do n. 90 da Rua Havana, Vila Metalúrgica; 3685/13
(8944) Requerimento ao Comandante do 10º BPM-M de rondas ostensivas no Bairro
Campestre, com intensificação na Rua Jaborandi e Alameda Campestre; 1312/13 (8945)
Requerimento de rondas ostensivas na Praça da Igreja do Bomfim, Parque das Nações;
851/13 (8946) Indicação para tapar buracos existentes na Rua Boa Vista, Camilópolis.
VEREADOR CARLOS ROBERTO FERREIRA (CARLOS FERREIRA) 650/13 (8940)
Indicação para limpeza e capinação em área de terreno localizada na esquina das Ruas
Gonzaga Franco e Paula Souza, Vila Guiomar; 1426/13 (8941) Indicação para retirada de
todo de árvore em frente ao n. 344 da Rua Gonzaga Franco, Vila Guiomar
[JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. VEREADOR ALMIR ROBERTO CICOTE
(CICOTE) 693/16 (8929) Indicação para remoção de árvore localizada em frente ao n. 18
da Rua Dezoito-A, Centreville; 2341/13 (8930) Indicação para operação tapa-buraco em
toda extensão da Rua Martim Pinheiro, Vila Vitória; 868/13 (8931) Indicação para pintura
de sinalização de solo na Avenida Queirós Filho, no trecho que compreende o Parque
Industriário e Vila Humaitá; 348/14 (8932) Indicação para implantação de vagas de
estacionamento em ângulo de 45 graus na Rua Hatsuey Motomura, Bairro Silveira; 579/13
(8933) Indicação para manutenção da rede de iluminação pública na Rua Titan, Vila
Lutécia. VEREADOR APARECIDO DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA) 510/14
(8947) Indicação para poda da árvore localizada na Rua Mongaguá, em frente ao n. 181,
Vila Curuçá; 579/13 (8949) Indicação para manutenção na iluminação da Rua Titan,
esquina com Rua Cipriano, Vila Lutécia. VEREADOR APARECIDO DONIZETI PEREIRA
(DONIZETI PEREIRA) E DIVERSOS VEREADORES 1118/14 (8948) Requerimento
visando a inserir em Ata Voto de Congratulações aos corretores de imóveis da cidade de
Santo André, pelo Dia do Corretor de Imóveis. VEREADOR EDSON DE JESUS
SARDANO (EDSON SARDANO) 686/15 (8918) Requerimento de informações sobre o
estacionamento de caminhões, irregular, na Rua Lagoa do Abaeté s/n, Bairro Santa Maria;
691/16 (8919) Requerimento ao Comandante do 41º Batalhão de Polícia Militar de
policiamento ostensivo no Jardim Ipanema e Vila Tibiriçá, especialmente nas Ruas

752

Ata da 48ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Cisplatina, João Bolognese, Floreal e Amadeu Amaral e Avenida Procópio Ferreira; 691/16
(8920) Indicação para substituição das lâmpadas de iluminação pública das Ruas
Cisplatina, João Bolognese, Floreal e Amadeu Amaral e Avenida Procópio Ferreira, Jardim
Ipanema e Vila Tibiriçá, por lâmpadas de led; 59/13 (8921) Indicação para que seja
interligado o sistema de monitoramento por câmeras de segurança do município com o
sistema de patrulhamento da Polícia Militar, em tempo real, para que possa melhorar a
prevenção e combate da criminalidade de Santo André; 692/16 (8922) Indicação para
integração do sistema de cadastro dos pacientes de toda a rede municipal de atendimento
de saúde [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. VEREADOR EDUARDO
MARCHIORI LEITE DA SILVA (EDUARDO LEITE) 1328/13 (8923) Requerimento ao
Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar de reforço no policiamento ostensivo na
Avenida Ranges Pestana, Jardim Cristiane. VEREADOR JOSÉ MONTORO FILHO (JOSÉ
MONTORO FILHO – MONTORINHO) 690/16 (8913) Requerimento com abaixo-assinado
de moradores do Jardim Utinga solicitando limpeza do terreno localizado na Travessa da
Estação, casa 20; 2688/13 (8914) Indicação para que junto com a AES/Eletropaulo realize
vistoria e manutenção da rede de iluminação pública no final da Rua Manati, Recreio da
Borda do Campo; 1648/13 (8915) Indicação para remoção de árvores existentes na Rua
Guimarães Passos, em frente aos números 107 e 447, Jardim Utinga; 911/13 (8916)
Indicação para remoção de árvore em frente ao n. 100 da Rua Ouricuri, Parque João
Ramalho. VEREADOR LUIZ ZACARIAS DE ARAUJO FILHO (LUIZ ZACARIAS) 2116/13
(8924) Indicação para implantação de semáforos digitais com temporizador (cronômetros)
nas principais vias do município; 1137/14 (8925) Indicação para substituição ou poda das
árvores na Rua Estônia n. 1179, Parque Novo Oratório, Avenida Sorocaba n. 315, Parque
João Ramalho, Rua Bertioga n. 158, Jardim Alzira Franco e Travessa Arcádia n. 139, Vila
Palmares; 384/13 (8926) Indicação para plantio de árvores e implantação de pequenas
áreas cobertas no Parque “Deputado José Cicote”, Vila Assunção; 1637/13 (8927)
Requerimento de informações a respeito da preservação e fiscalização de áreas definidas
como áreas de proteção aos mananciais e de proteção ambiental, em Santo André;
1308/13 (8928) Requerimento com abaixo-assinado de munícipes que pleiteiam melhorias
no viário da Rua Libra, Vila Guiomar [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor].
VEREADOR MARCOS RODRIGUES PINCHIARI (DR. MARCOS PINCHIARI) 318/13
(8938) Indicação para poda de árvore na Rua Javaés, altura do n. 45, esquina com Rua
Jovita, Vila Eldízia; 941/13 (8939) Indicação para instalação de redutores de velocidade, do
tipo lombofaixa ou tachões duplos, na Rua Gregório de Matos, altura do n. 375,
Condomínio Maracanã [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor]. VEREADOR
IVANILDO PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) 981/13 (8934) Requerimento de
informações junto à Secretaria da Saúde sobre a falta de tiras reagentes para medição de
glicemia na Unidade de Saúde de Utinga, sita na Alameda México, Vila Metalúrgica;
355/14 (8935) Indicação para sanar problema de acúmulo de barro causado pela chuva na
Rua Tomáz Palau s/n, Parque Andreense, Bairro Taquaral; 1076/13 (8936) Indicação para
repintura de sinalização de solo e das lombadas na Rua Patagônia, no trecho entre a

753

Ata da 48ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Avenida Nova Zelândia e Avenida Presidente Artur da Costa e Silva, Parque Capuava;
73/14 (8937) Indicação para implantação de lombofaixa ou outro tipo de redutor de
velocidade, na Rua França, altura do n. 77, Parque das Nações. VEREADOR
FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO DUARTE) 562/13 (8950) Indicação para
implantação de sinalização horizontal e vertical de vaga de estacionamento para uso de
deficientes e idosos na Rua Cafelândia n. 426, Jardim Alvorada; 1245/13 (8951) Indicação
para remoção de árvore na Rua Araucária n. 915, Parque Oratório. VEREADOR ANTONIO
RODRIGUES DA SILVA (TONHO LAGOA) 941/13 (8952) Indicação para instalação de
redutor de velocidade, tipo lombofaixa, na Rua Gregório de Matos, altura do n. 195,
Condomínio Maracanã; 113/13 (8953) Indicação para demarcação de faixa de travessia de
pedestres na Avenida Valentim Magalhães, altura do n. 3350, Condomínio Maracanã;
660/13 (8954) Indicação para manutenção do sarjetão localizado na Rua Clementino
Fraga, Vila Guaraciaba; 1029/13 (8955) Indicação para revitalização da Praça Manoel dos
Santos, Vila Suíça; 694/16 (8956) Indicação para manutenção e reparos na extensão
(operação tapa-buracos) na Rua dos Maias, Vila Suíça. Pela ordem, o Vereador Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) requer a retirada do Protocolo 8858, sendo
deferido pelo Presidente. Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas e os
Requerimentos foram destinados para o final da Ordem do Dia. Às 15h42min, passa-se
ao GRANDE EXPEDIENTE. [PT PTB PRB PMN DEM PMB PSB SDD PSD PV PPS].
VEREADOR APARECIDO DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA) – Fala sobre a
falta de água na cidade e dos transtornos causados à população em decorrência disso,
que, segundo muitos, é fruto da guerra jurídica entre Sabesp e Semasa e, com isso, quem
sofre são os munícipes. Lembra que foi dito recentemente na tribuna desta Casa que na
época do Governo Aidan as contas foram pagas na integralidade, porém, de acordo com
informações do Semasa isso não ocorreu e que a Prefeitura tem feito o pagamento,
contestando o valor cobrado pela Sabesp, em torno de 1/3 do valor que a Sabesp manda
na fatura, ou seja, de 2010, por 36 meses, a Administração Aidan também pagou apenas
1/3 da conta, totalizando, nesses seis anos, uma dívida de R$485 milhões. Indaga se a
diferença está sendo cobrada do consumidor e se esse dinheiro da diferença está sendo
depositado em juízo, para, no caso de a Prefeitura perder a ação, ter o dinheiro para pagar
a dívida. Agora, se a Prefeitura ganhar a ação, espera que esse dinheiro excedente
cobrado seja investido na melhor qualidade de serviço para a população. Às 15h51min,
passa-se à ORDEM DO DIA, com a presença dos Vereadores Ailton José de Lima (Ailton
Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson
Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Luiz Zacarias de Araujo Filho
(Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da
Silva (Tonho Lagoa). JUSTIFICADA a ausência do Vereador Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto), por motivo de saúde. ITEM ÚNICO – Discussão ADIADA e votação
do VETO TOTAL ao Autógrafo nº 51/16, protocolo 006150, referente ao PROJETO DE LEI

754

Ata da 48ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

CM 15/16, que dispõe sobre a proibição do emprego de veículos de tração animal, a
condução de animais com carga e o trânsito montado em todas as vias públicas asfaltadas
ou calçadas e próprios públicos no Município de Santo André. A Comissão de JUSTIÇA
exarou parecer verbal opinando pela sua REJEIÇÃO. PROCESSO N.º 505/96 - quorum:
M.A. p/ rej. [Comissão de Justiça – Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg),
contrário; Evilasio Santana Santos (Bahia), contrário; Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento
Lôbo), ausente.] [REJEITADO POR TREZE VOTOS CONTRÁRIOS: Ailton José de Lima
(Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus
Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José Montoro
Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias),
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto
Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Francisco Duarte de Lima (Alemão
Duarte) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa); ausentes: Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto) – ausência justificada, Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo
Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)].
APROVADOS, em bloco, a pedido do Vereador José Francisco de Araujo (José de
Araujo), os requerimentos lidos no Pequeno Expediente da presente sessão, bem como os
requerimentos lidos no Pequeno Expediente da 44ª SO, 45ª SO, 46ª SO e 47ª SO, que
dependem de deliberação do Plenário, com exceção dos Protocolos 8852, 8851, 8850,
8849, 8512, 8511, 8510, 8620, 8619, 8700, 8701, 8702 e 8703, do Vereador Almir Roberto
Cicote (Cicote), e dos Protocolos 8711, 8507, 8843, 8506, 8505, 8503 e 8934, do Vereador
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), que foram REJEITADOS, em virtude da ausência
dos autores. Quando da APROVAÇÃO do Protocolo 8630, Voto de Pesar, observou-se um
minuto de silêncio em homenagem póstuma. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) declara encerrada a presente sessão às
dezesseis horas e seis minutos. Eu, Meyri Eloisa Pincerato, Assistente de Taquigrafia e
Atas, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, segue assinada pela Presidência e
pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária subsequente a esta.

Presidência                             1ª Secretaria                            2ª Secretaria